Documentele existente în dosarul său personal, precum și în fondul documentar Problema 33 – ambele păstrate în Arhiva Ministerului Afacerilor Externe¹ – ne relevă viața și cariera unui diplomat de excepție, înzestrat cu calități umane și intelectuale deosebite. Constantin Ioan Lars Anthony Demetrius Karadja s-a născut la 12/24 noiembrie 1889 la Haga. Certificatul de naștere menționează ca părinți pe principele Ioan Karadja, beylerbey al Rumeliei – care la acea dată îndeplinea funcția de trimis extraordinar și ministru plenipotențiar al Imperiului Otoman pe lângă regii Țărilor de Jos și Suediei – respectiv pe Marie-Luisa Smith, cetățeană suedeză, provenită dintr-o familie înstărită.